COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ

Secretaria de Estado da Saúde do Paraná – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

DELIBERAÇÃO Nº 036/2023 – 29/01/2024

A Comissão Intergestores Bipartite do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando;

• O protocolo SESA nº 20.736.270-0 em que, através do ofício nº 175/2023, a ASSOCIAÇÃO

DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CASCAVEL, solicita recursos financeiros

para a  Secretaria Estadual de Saúde – SESA, para conclusão do Centro de Habilitação e

Reabilitação da APAE de Cascavel e compra dos equipamentos necessários;

• O artigo  199  da  Constituição  Federal  que  prevê  que  a assistência  à  saúde  é  livre  à

iniciativa privada e no seu § 1º  define que as instituições privadas poderão participar de

forma  complementar  do  sistema  único  de  saúde,  segundo  diretrizes  deste,  mediante

contrato de direito público ou convênio, tendo preferência as entidades filantrópicas e as

sem fins lucrativos;

• O artigo 1º da Lei Estadual nº 18.976/2017 que  estabelece normas sobre a participação

complementar da iniciativa privada no Sistema Único de Saúde –SUS no âmbito do Estado

do Paraná

• Os  pareceres  favoráveis  da  Diretoria  de  Planejamento  da  Atenção  Especializada,  da

Direção da 10a.  Regional  de Saúde e do Secretário  de Estado  para a celebração do

convênio;

• O plano de trabalho integrante do presente protocolo que estabelece as condições do

convênio a ser realizado no valor total de R$ 1.804.221,02 (Um milhão oitocentos e quatro

mil, duzentos e vinte e um reais e dois centavos);

Aprova “ad referendum” a realização de convênio entre a Secretaria Estadual de Saúde do Paraná

e a  ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CASCAVEL,  CNPJ/MF nº

75.905.786/0001-95, no valor de R$ 1.804.221,02 (Um milhão oitocentos e quatro mil, duzentos e

vinte  e um reais  e  dois  centavos),  visando concluir  a  construção do Centro de Habilitação e

Reabilitação da APAE de Cascavel conforme Plano de Trabalho apresentado.

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)

Secretário de Estado da Saúde

Fabio de Mello

Presidente do COSEMS/Paraná

		2024-02-06T15:57:04-0300
	CARLOS ALBERTO GEBRIM PRETO:57382050904

		2024-02-07T11:47:17-0300
	FABIO DE MELLO:03734638984
	Eu sou o autor deste documento